

Nro. L W O W S K I E 21.
 TYGODNIOWE WIADOMOSCI.

W Sobotę dnia 21go Kwietnia R. 1787.

Doniesienie.

Podług najwyższego Dworskiego Dekretu od 22go Marca Nay. Maieftat Załofkiemu Proboszczowi Strzeleckiemu dla ofobliwych jego zaftug zdopełnionych powinności duchownych, z wfpomożonych od niego chorych i ubogich, na znak najwyższego ukontentowania złoty medal darować raczył. Dań w Lwowie dn. 12 Kwietnia 1787.

Rozmaite Wiadomości.

Z Wiednia dnia 11go Kwietnia: W wielkanocną Niedzielę Cefarz Imść z ArcyXiążęciem Francifzkim w Afystencyi Papiekiego Nuncyusza i całego Dworu w kościele Dworskim na Mszy, i kazaniu był przytomnym. Po nabożeństwie miany był u Dworu *Cercle*. W następujący Poniedziałek raczył Najiaśniejszy Pan z niektórymi gośćmi w Aufkim ogrodzie być na obiedzie, w wieczor zaś na włoskiej operze, na ktorey Pani *Morichelli*, iako *prima Donna* głosem swoim przytomnych kontentowała. Dnia 11go rano o piątej godzinie w Afystencyi Generała Hrabiego *Filippa de Kinsky*

i małego Dworu, wyjechał, Nay Pan z Wiednia do Lwowa, aby Cefarzo-wey Ieymści Rosfyiskiej wizytę w *Chersonie* oddał. Cefarski Maieftat JX. *Uebelacker* w nadgodę uczynioney gruntowney i ważney denuncyacyi 6000 zł. r. wypłacić, i w *Freyburgu* z roczną Pensyą zł. r. 1000 lokować kazał, aby tam w rzeczach Dyplom-tycznych, podług Dyrekcyi C. K. Wyżzo-Austryackich rządow i komory był użyty. Nay. Maieftat J Pana *de Reichman* syna godnego *Plachauptmana* w *Brünn* dla ofobliwszey jego staranności w uregulowaniu podatkw okazaney z własnego powodu *Kreishauptmanem* Cyrkułu *Ołomuckiego* w *Marhrabstwie* *Morawskim* nominować nayłaskawiey raczył.

Z Hiszpanii: Krol. Imść wydał rozporządzenie, przez ktore Pensya Officerow okrętowych powiększona została. Przez inſze rozporządzenie ustanowione było, aby Officialiści militarni i cywilni, gdy się, lubo za pozwoleniem, na czas iaki od swoiey funkcyi oddalają, połowę Pensyi swoiey utracić mają, przez cały swoiey niebytności czas, a ieſliby ie-
 cze

cze na dłużej pozwolenie wzięli, tedy Penfyi wcale nieodbieraia, aż do swego powrotu. Dworod publiczney dał wiadomości, że *Infantka Donna Marya Anna* małżonka *Infanta Don Gabriel* w ciąży zostaje. Lubo nie dawno w naywyższej radzie konkludowano, aby cmentarze Matrydskie nie były za miastem, *Infant Don Gabriel* iednak dla swego wielkiego Przerostwa nie sądził się być tym prawem obowiązany, ale kazał po wszystkich miejscach do niego należących cmentarze na otwartym polu założyć. Papież Krolowi Imści przyśłał kapelusz Kardynalski. Niewiadomo ieszcze komu, z łaski krolewskiej, dostanie się. Niedawno przytoczona wiadomość o nieprzyjacielskich zamiarach, które teraz *Dei Algierski* ku Hiszpańskiemu Ministrowi Hrabieciu *d'Expilly* mieć pokazuje, co raz bardziey potwierdzają się. Minister ten miał od Dworu swego zlecenie, aby do *Beya Maskarskiego* udał się, i z nim pokoy zawarł, do czego *Dei Algierski* wszelkim sposobem pomagać przyobiecał był; teraz zaś slychać, że wcale o tym wiedzieć niechce, owzem że mu potrzebney na podróż do *Maskary* asystencyi nie da. Wraz też donoszą, że wzwyż wzmiankowany *Bey* dnia 27 Lut. z wojskiem 220,000 ludzi Atak do Hiszpańskiej Fortecy *Oran* przypuścił. Bił z armat do miasta przez całe trzy dni; ale Hiszpański Garnizon tak mocno bronił się, iż 300 Murzynow na placu poległo, między ktoremi Syn *Beya* znalazł się, co bardziey ieszcze

oyca przeciwko Hiszpanom pobudził. Od tego czasu oblężenia zaniechał, ale w bliskości o trzy mile z gotowym wojskiem trzyma się, i gotuje się do nowego Ataku. Dworowi Hiszpańskiemu doniesiono, iakoby *Iezuici* przed swoim znieśieniem wskazał pod Madrytem będących sumę na 18. milionow Talarow bitych zakopali. Miejsce dokładnie było opisane, i inne okoliczności były wyrażone tak do prawdy podobne, że długo kopano i szukano; lecz teraz slychać, że niczego nieznalezli.

Z Włoch: Wielki Xiążę Toskański dnia 27go Marca z Pisy wyjechał dla obieżdzenia *Pisańskiego Dystryktu*. Iak skoro Biskup w *Pistoia* i *Prato* z Pisy powrócił, wydał Cykularz do wszystkich swoich Proboszczow, oznajmując im zamiary Xiążęcia względem nacyonalnego Synodu, oraz, że wola Xiążęcia jest, aby Rezolucye z Dyecezyonalnego Synodu nie dawno mianego wypadłe nie pierwey były do druku podane i publikowane, aż Nacyonalny Synod konczony będzie. Do tego pisma przydał one sobie od Xiążęcia przyślane, i ściągające się do Remonstracyi od Dyecezyonalnego Synodu Xiążęciu Imści uczynioney. Pokazuje się z tąd, iż Synód żądał, aby zaręczyny żadnego obowiązku przed sądem nie miały i W. Xiążę obiecuie wydać osobne względem tego prawo. Znieśnienie przysięgi, kassacya świąt, święcenie niedziel, ustanowienie Probostw, i nowego zakonu, zwołanie Nacyonalnego

Sy-

Synodu były treścią dalszey remonstracyi W. Xiążę na wszystkie pozwałać zdaie się, i żądaniom Dyecezyonalnego Synodu częścią zaraz, częścią zaciągnąłszy mniemanie Nacyonalnego Synodu zadofyc uczynić. Prywatne listy donoszą, że wiadomość o zwołaniu Synodu wielką Rzymowi uwagę podało, i że pierwsze Duchowienstwo różne kroki czyni, Papież sam z niektórymi Kardynałami częstomiewa konferencye. Dnia 19go w *Kaserta* krolewskiemu Xiążęciu Neapolitańskiemu i Xiężney *Maryi Amalyi* ospa szczęśliwie wszczępiona była.

Z Francyi: Sessye *Notables* nieustannie trwają; ale o ich konsultacyach mało słyhać, chyba że Projektom Ministra skarbowego wielkie uwagi i trudności zadaia. Gdy Krol Imśc dn. 18go Marca z kościoła powrocił, Syn Cesarza *Kochińskiego* mu był prezentowany, o ktorego przybyciu wiadomości publicznie niedawno wzmiankę czyniły. Rzucił się na twarz do nog Krolewskich; Krol Imśc zaś mile go podniosł. Z obydwóch stron nic nie mowiono. Zostaie on w Assystencyi kilku swoich rodaków, trzech Paziow i iednego Miffyonarza. Został si; cały dzień u Dworu, gdzie bardzo się podoba. O iego zleceniu, i iak iego żądanie w Kabinecie iest przyjęte, o tym nic nie słyhać. Hrabia *de Mirabeau* znany, z wolnego i ozdobnego pisania sposobu, wydał przeciwko kupieniu *Akcyi* we Francyi, ktorym niektore osoby znacznie z bogacaiły się, pismo krolowi i wszystkim

Notables dedikowane. W przedmowie do Krola znajduieie się to: Naystraszliwszym wazzey Krolewskiej Mości Państwa nieprzyacielem iest, zakupienie *Akcyi*, ktore do Tronu pozywam. Zmniejszy one dochody skarbowe, dodae ciężkości uciemżeniom kraiu, psuie poddanych, oslabia moc korony, i iesli dłuzezy ieszcze spustoszenie swoje kontynuowac będzie; tedy od bierze W. K. Mci wszystkie sposoby czynienia dobrze. Nie można taic, że one ma swoich obroncow aż do famego Tronu. Lubo nie wyczerpane są źródła pomocy Państwa; smiem iednak przepowiadac, iezeli zakupienie *Akcyi* nie zaraz zniesione będzie, moment ow bliski iest, ktorego naylepszy z Krolow losu dozna nayfmutniejszygo, ponieważ nie będzie w stanie dopełnienia obowiazkow swoich, i. t. d. Pismo to taką z razu impresyją czyniło, iż rząd osoby o takowe zakupienie obwinione natychmiast z Paryża precz oddalic postanowił. Gdy zaś tym osobom trzeba było więcey iak 47 Milionow Liwrow wypłacić, Bankierowie w wielkiej niespokojności zostawali aż JP. *de Callone* wdał się, aby *Letres de Cachet* odwołano. JP. Hrabia *de Mirabeau* ucieczką falwował się.

Z Warszawy dnia 11go Kwietnia: Dnia 21 Marca umarł w 23 wieku swego roku JPan Franciszek *Węglewski* Kasztelanic i Podwoiewodzy Ziem: Chełmskiej po kilkunasu tygodniowey chorobie. Dnia 18 Marca Ieymc Pani *Angela z Boinskiich Bie-*

siekierska Chorażyna Inowłocławska po wydaniu corki na świat we trzy godziny w dobrach swych dziedzicznych *Brześciu* w 29 Roku życia swego z tym się rozstała światem.

Z *Kiiowa* dn. 10 Lut. Podróż nasza, to jest *Rossyjska*, przez *Białą Ruś i Ukrainę* dosyć pomysłnie odprawiła się, wyjąwszy kilka koni, które padły, i przypadkow tym podobnych nie wiele znaczących. Każdy nocleg był illuminowany. Cała droga aż do tego miejsca, stosami drew i beczkami smolnemi była osadzona, które wieczorem wczesnie zapalone, potrzebne do wygodney i bezpieczney jazdy dawały oświecenie. Na każdy Stacy mieliśmy 550 koni, ze wszystkim 50,000. Przez krażenia uiechaliśmy 1,508. wiorst, a zatym przeszło 200 mil. Mieliśmy nawet od *Tatarow* woznice i konie. U *Popow*, *Kozakow* i *Grekow*, gdzieśmy stali, po pańsku byliśmy przyjęci. Od naszego wczorayszego do tego miejsca przybycia, przez dwa do połtrzecia miesiąca tu zabawiemy, a potem do *Chersonu* poiedziemy. *Imperatorowa* *Ieymsć* przez całą drogę z *Petersburga* do tego miejsca, nadzwyczajnie była wesola. Powozy znajdowały się na saniach, i przedziwna była sanna droga. Wszędzie *Imper torowa Ieymsć* stała bardzo wygodnie, co wczesnie już rozporządzone; a stoł u tey monarchini, tak wspaniały, iak w *Petersburgu*, bywał w tey że drodze zastawiany. Gości wielość cenę żywności, i stancyi tak tu podniosła, iż za funt masła, musiano dać

Rubla, i ordynaryinego pomieszkania z dwoma pokoikami, i inną ledwie wystarczającą wygodą, od 300 do 400 Dukatow nie można dostać. Lecz teraz dowoz już jest znacznieyszy. Okazałość i expens Dworu, jest extraordynaryiny.

Z Niemiec: Przybyły do *Wiednia* *Kuryer Francuski* miał Deklaracyą z sobą przywieść, że Dwor Francuski na pretenfye *Rossyi* obojętnym być nie może, i że *Porcie* do utrzymania się przy swoich prawach wszelką da pomoc. *Cesarz* *Imść* ma więc być uproszonym od Dworu Francuskiego, aby się w to wdać raczył, dla uniknienia powfzechney wojny. Tenże *Kuryer* spieszno iechał daley do *Petersburga*, dla przyniesienia tey samey Deklaracyi tamteyszemu Dworowi.

Przywóz i Cena zboża

w *Lwowie* w *Kwietniu* 1787.

Dni	Pfenica		Żyto		Jęczmień.	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
15	—	—	—	—	—	—
16	18	21	10	17	—	—
17	24	21	30	17	12	13
18	12	21	18	17	6	13

Dni	Owies		Hreczka		Jagły	
	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.	kor.	zł.gr.
15	—	—	—	—	—	—
16	24	8	30	12	—	—
17	18	8	30	12	—	—
18	25	8	36	12	—	—